臺南市學甲區學甲國民小學103學年度第一學期
   四   年級  閱讀  自編課程計畫
	教材來源
	自編教材
	規劃者
	四年級全體級任老師

	教學節數
	每週（ 1 ）節  本學期共（ 20 ）節

	學期目標/

學習目標
	1. 增進喜愛閱讀課外讀物，進而擴展視野。

2. 樂意表達自己的想法，並與別人分享心得。

3. 熱烈參與討論，並回答問題。



	能力指標
	A-1-4能應用注音符號輔助識字，擴充閱讀。
A-1-5能應用注音符號，紀錄訊息，表達意見。
B-1-1能培養良好的聆聽態度。
B-1-2能確實把握聆聽的方法。

E-1-4能喜愛閱讀課外讀物，主動擴展閱讀視野。

	融入重大議題之能力指標
	【環境教育】

1-1-1能運用五官來探究環境中的事物。

3-1-1經由接觸而喜愛生物，不隨意傷害生物和支持生物生長的環境條件。

3-1-2具有好奇心，思考存在環境中萬物的意義與價值。
4-1-1能以清楚的言語與文字，適切描述自己的自然體驗與感覺。

【生涯發展教育】

1-2-1認識有關自我的觀念。

2-2-1認識不同類型的工作角色。

3-2-1覺察如何解決問題及做決定。

3-2-2培養互助合作的工作態度。

3-2-3培養規劃及運用時間的能力。
3-2-4培養工作時人際互動的能力。

【性別平等教育】

1-2-2了解兩性在團體中均扮演重要的角色。

2-2-3認知當今社會文化中兩性角色地位與處境。

2-2-5學習溝通協調的能力，促進兩性和諧的互動。

【資訊教育】
2-2-3 認識鍵盤、特殊鍵的使用，會英文輸入與一種中文輸入。

3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。

4-2-1能進行網路基本功能的操作。

	週次日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	第一週
8/31~9/6
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4 
	噴嚏送走小恐龍
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 

3-1-1 

4-1-1 

【資訊教育】3-2-1 
4-2-1

	第二週
9/7~9/13
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4 
	噴嚏送走小恐龍
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 

3-1-1 

4-1-1 

【資訊教育】3-2-1 
4-2-1

	第三週
9/14~9/20
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4
	噴嚏送走小恐龍
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 

3-1-1 

4-1-1 

【資訊教育】

3-2-1 

4-2-1 

	第四週
9/21~9/27
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4 
	叔公的理髮店
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 

3-1-1 

4-1-1 

【資訊教育】

2-2-3 
4-2-1 

	第五週
9/28~10/4
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4
	叔公的理髮店
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 

3-1-1 

4-1-1 

【資訊教育】

2-2-3 
4-2-1

	第六週
10/5~10/11
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4 
	跟著夢想前進-哥倫布
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 

3-1-1 

4-1-1 

【生涯發展教育】
3-2-1 

3-2-2 

3-2-4 

	第七週
10/12~10/18
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4
	跟著夢想前進-哥倫布
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 

3-1-1 

4-1-1 

【生涯發展教育】
3-2-1 

3-2-2 

3-2-4

	第八週
10/19~10/25
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4 
	傑西過大海
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 

3-1-1 

4-1-1 

【生涯發展教育】

1-2-1 

3-2-1 

	第九週
10/26~11/1
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4
	傑西過大海
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 

3-1-1 

4-1-1 

【生涯發展教育】

1-2-1 

3-2-1 

	第十週
11/2~11/8
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4 
	傳家寶貝
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 

3-1-1 

4-1-1 

【生涯發展教育】

2-2-1 

3-2-1

	第十一週
11/9~11/15
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4
	傳家寶貝
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 

3-1-1 

4-1-1 

【生涯發展教育】

2-2-1 

3-2-1

	第十二週
11/16~11/22
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4 
	三十六計
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 

4-1-1

【生涯發展教育】

3-2-3

	第十三週
11/23~11/29
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4
	三十六計
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 

4-1-1

【生涯發展教育】

3-2-3

	第十四週
11/30~12/6
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4 
	老鼠與小矮人
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 

4-1-1

【生涯發展教育】

3-2-3 

	第十五週
12/7~12/13
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4
	老鼠與小矮人
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-1-1 

4-1-1

【生涯發展教育】

3-2-3

	第十六週
12/14~12/20
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4 
	守株待兔
	1
	口試

表演

實作
	【生涯發展教育】

1-2-1 

【性別平等教育】

1-2-2 

2-2-3

2-2-5 

	第十七週
12/21~12/27
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4
	守株待兔
	1
	口試

表演

實作
	【生涯發展教育】

1-2-1 

【性別平等教育】

1-2-2 

2-2-3

2-2-5

	第十八週
12/28~1/3
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4 
	捷足先登
	1
	口試

表演

實作
	【性別平等教育】

1-2-2 

2-2-3 

	第十九週
1/4~1/10
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4
	捷足先登
	1
	口試

表演

實作
	【性別平等教育】

1-2-2 

2-2-3 

	第二十週
1/11~1/17
	A-1-4
A-1-5
B-1-1

B-1-2 

E-1-4 
	美麗的風景在哪兒
	1
	口試

表演

實作
	【性別平等教育】

1-2-2 

2-2-3

	第二十一週
1/18~1/24
	
	
	0
	
	

	
	
	總節數
	20
	
	


說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」。 

      2.「評量方式」請具體敘寫。

      3. 全年級或全校且全學期固定排課之彈性課程節數，使用自編、自選教材。
